No

pro ipis congruena. **P**uoto seruo dei ois locus appus ad
orandū. **S**eptū em ē et cotidie i missa legit. **P**lexi sūt
celi et tra glā tua oīāna in excelsis. **V**idē fructus et
bicusit orate tūc offer deo cor tuū plene et ora. **O**bservo
salustica bndic et scificā me dñe qui hūas in celis.
fiat volūtas tua i me oī tpe. **E**t si vō sapiēs et bene i
telligis et pūde cōspicās. tūc oīs bona actio. locutio
et cogitatio de deo. de vītibz. de scīs scripturis ē supplex
orō. **H**ec ad celū pulsat. veniā petit. glāz et grāz impetrat.
Et qū hęc factō ad laudē dei rgaudent sū angli. turbāt
de monēb. edificānt p̄xim fr̄b et sorores. q̄ ad orandū
exultant orōne frequēt. **N**ō gō esset oīs ab orōne. nec
manq̄ ab op̄e nec cor a meditacōe. nec p̄b tardet a si
uino seruino. **S**urgat terū orō nocte de lūlo. vigilet
et cantet terū ynob et p̄b i psalms. quiescat terū i dor
mitorio. p̄cedat et sequat̄ terū in choro. sedeat terū in re
fectorio. doceat te in locutorio. soluat terū grās abo
sobrie sūpto. trāscat terū in agro. plantet terū sp̄s
in orto. redcat terū in cubiculo. mūdēt terū pedes a
luto vborū. lauet terū manq̄ a sordē opm. comitē terū
in oī loco puato et ap̄to. h̄itet terū in silencio. sit terū
in p̄ncipio laboris in medio et in fine eiꝝ.

De puatis orōibz q̄ iaculis auitis in hostes.

Quēbo dñi celi firmati sūt et spū oris eius oīs
virtus cori. **V**erbū dei scriptū aīe fidelis ad p̄te
gendū et iaculū auitū cōtra inimicū. **M**ulte fraudes
autiq̄ hostis. multe vane imissiones eiꝝ cōt̄ deo
tōb simplices et hūiles. **E**t x̄p̄s dei v̄tus et sapia oīm
potētor ē in celo et in tra. qui vno solo v̄bo p̄t satha
nā v̄ncē et t̄rē sub pedibz suorū. **I**git̄ si repetitūb
timor ieruit sup te ora et lege. **E**st nob̄ dñe tūc. for
timidū i. **S**i caro putrida simulat ora et lege. **C**ōsi
ge timore tuo carnes meas. a uidiyis c̄i tuis timui.
Si p̄ua suspicio influit ora et lege. **C**or mūdū aca
t me deus i. **S**i mala istiaa te p̄mit ora et lege

Crede in leticiā salutis tui. **Si** vana glā inplat
 ora et lege. **no** nobis dñe **no** nobis. **Si** de spatio mo
 lestat ora et lege. **Spes** mea dñe a uacante mea de ve
 tre nris me. tu es p̄tector meus. **Si** tedū meā de occi
 pat ora et lege. **Adiua** me et salus eo et meditabor i
 iustitiatōibz tuis sp̄. **Si** sopnus opprimt ora et lege.
Nulla oculos meos ne vniq̄ obdormiā in morte. **Si**
 accidia sp̄agnat ora et lege. **Exalta** dñe potētiā tuā
 et veni. **Cōfir** ma me i v̄bis tuis ne deficiā i via. **Si**
 labor aggrauat ora et lege. **Vide** hūilitatē meā et la
 bore meū. **Si** iracūdia turbat ora et lege. **Va** pa
 cū dñe et pax seruo tuo. ne p̄dā coronā aīe mee i
 celo. **Tu** em̄ dixisti. **In** pañia viā possidebit aīas v̄as
Si appetitus honoris et altior status te alliat et i
 pliat ora et lege. **Inclina** cor meū dō i testimonia tua
 et nō in auaritiā. **Auerte** oculos meos ne videāt va
 nitatē. **Si** cibis et potus imoderatus te tēptat
 ora et lege. **Regnū** dei nō est esca et potus. sed pax et
 gaudiū in sp̄u sc̄o. **Spus** ē q̄ viuificat caro nō p̄dest
 quit̄. **Si** curiositas audirei noua a vidēdi pulch̄
 te mouet ora et lege. **Ois** glā filie regis ab intus
 oīa em̄ ista caduca oīa mūdāna vana q̄ntūq̄
 sint decora. **In** solo deo oīa bona plena sine fine. **Si**
 ihm̄ seq̄us et oibz renūciat. oīa i eo possidebis
 Post multa sc̄a v̄ba hoc vniū retine. sepe ora sepe le
 ge. **Michi** adherē deo bonū ē ponē m̄ dño sp̄e meā
Quod nouiter educti ad deū tēptantē. tendentes
Quere debet q̄ p̄ p̄maz et cōsione p̄uicantē
 ad deū. multa retrahē solēt impedimēta mag
 ime tū hoc v̄z ruidia dyabolica fragilitas sine infir
 mitas hūana et insuetudo peccādi mala. **Malignus**
 em̄ sp̄us hostis gn̄s hūan̄ cū cōsiderat peccatōē gr̄a se
 visitante esse p̄p̄ctū et velle relinque mūdū. atq̄ p̄

primas et rursione appropinquat deo mutando vita vel ha
bita p ingressu religiois. ocm modū qut hoc ipediendi
aut p se aut p suos nūcos viz mala sonctate. Diffua
dentes. ca q̄ p̄ salūtis hoc ē ingressu ordib. valdus
tū p se imittendo quenda florē in mente hoīs. facit
eū p̄ncipē habitū et rursione sibi cōsucta et rursi
tata. qz vt cōter ista magis sanūt p̄ncipē forindat
aut quodāms abhoire. qz oibz in rebz quibz est cōp̄tio
p̄na. et p̄ncipē aggressus ad viā p̄ncipē et mādatorū dei est
difficilior. Magnū em̄ ē tormētū demoni p̄na homī
et rursio ad deū. qz p̄ hoc q̄ possidebat amittit. et ideo
maioribz nouisqz pulsat isidys. et inuēris p̄turbat
tēptationibz. qd̄ facit vt hoīz ad odū v̄tutū iducat
et a viā salutis auertat. ac enā expulsiōis sue v̄ndi
cet iurā. Vnde n̄cē ē vt vnusqz qui viā p̄ncipē et
sē rursione aggressi desiderat. tēptationibz antiq̄ hosti
viret resistat. qz idē hostis cū rursione alique incipit
ingredi viā salutis. statim obuat ei p̄ dulsas tēpta
tionibz. vt possit eū auertē a s̄o p̄posito. et retrahē ab
intentione salubri. Patet igit̄ qualis dya^l ipediat
salutē hoīs cū cepit appropinquat deo p̄ primas ac per
ingressu ordinis vel religiois. V̄dendū est enā quō
ifirmitas vel fragilitas carnis reuocet suē ipediat
hoīz a p̄posito salutis. Cū em̄ nō nulli p̄dicos pro
suis delictis expungūt. et locū ad p̄ntendū viz religi
onē. vel alū quēcūqz statū sibi in aptū adire deuenē
rūt. ab hac s̄a intentione carnis ifirmitas se p̄p̄ reuo
rat. Multa igit̄ p̄ncipē sue incipit ante oculos
ponūt. nūc vigilias nūc ieiunia nūc austeritatē vite
et ceteras obseruācias ordib. que p̄ncipē s̄ctos subsistē
nō posse forindat. sed diuina grā aduti et sp̄e futūe
glē roborati. talē melū abināt. et hoc qd̄ in aīo p̄po
suerūt deuote cōsequāt. Er̄e qualis sp̄s futurozū

animam penitentes ad exequenda bonu hoc qd' fac' ppo
 succrat. **S**z si ad huc aliq's p'p' aspitare religiois part'
 aliquas difficultates reuocat ad mēdā tormēta infer
 nalia et leui' sustinet ea q' sūt difficilia. **D**e hoc p'
 quēdā in quodā tractatu sic dicit. Multis q'us vdet'
 et aspa i mōstio suūp'is p' xpo spalis abnegatio remis
 caus' qm' amara sit istoy tormētoy durtina exanatio
 incōpabilē em' leuoi i vita claustralē vbi tā copen
 q' atay nāria sine sollicitudie q'unt. q' penay loca
 i quib' miseri pro p'nis in hac vita nō enēdatis non
 tm' maris s' enā mōris negligē' multiplicatis. diu
 fia miseria exanari credūt. **S**unt at' p'ra que mōra
 vel pua sine leuia dicit' nō q' pua vel leuia sūt. s' qm'
 in hac vita vē penitētib' leuit' a dño dimittūt. **T**uc
 si quis enēdanda in futuy dispulit rēpnēdo non le
 uia sed q'ua vno q'ussime in penis ea seniet expien
 do. **Q**uod q' p'm' audem' dicit' p'm' d' **E**tuid' enēdēb'
 cū exiget a nobis vsq' ad utū oculi tonus p'ntis vite
 cur' sub'. **T**uc quit' q' d' p'nabit quit' q' iuentū sūt op'is
 vel sermōis orosi. vel enā silēci' vsq' ad mōmā cogi
 tationē. **C**is vel mēte capus audēat affirmac' p'ra fore
 leuia quib' amara debet' iehēna. **E**cce qm' salubre sit
 penitētib' et ad d'nsionē rēndētib' reduc' an' sanē mōt'
 penas i'fernales. vt eo factū possint suffere penas cor
 palis. **N**ā ipa mēs huāna affucta illecebus et carpitētib'
 prauis fugit labores abstinentiā vigiliās et ceteras corp'is
 castigatiōes. **S**z rū inspiratō grā ad mēte reducta fuit
 dies mortis. pondus futuri iudicij. pene i'ferni. p'mū ce
 lestis gaudij. cōn' suas cōcupis et passiones ip'e anim'
 bellū aggrediet' ip'is vicijs et male i'p'endi vicijs resistē'
 et vni quodā mō sibi faciendo. vt ad victoriā carnaliū
 passionū pueniē mēatur. **H**oc testat' b'as ambrosij q' ex
 ponēdo illud regnū celest' vni part' et dicit. **N**ouim'
 q' familiarit' mēs huāna in d'nsio hui' mōdi illece
 bus et carpit'is prauis deuicta fugit labore. expect

voluptate. et vix adducit vt consuetudine praua sibi vite
a se excludat. **V**idemus quoque quod vbi peccata oporteat viciis
sibi facere vt victoria viciis et carnalium voluptatum valeant
obtinere. maxime tamen hiis qui malum usum et longam consuetudinem
in sordibus peccatorum et operibus emittunt. nec habent secundum magis
et minus viciis sibi facere. vult carnalibus desideriis et concupiscentiis
resisteret. **D**e quo dicit **beatus Gregorius**. Tanto facilius quod
conuertit quanto maiore consuetudine contrariatur. **V**isitata vero culpa
obligat mentem. vt nequaquam surgere valeat ad rectitudinem
Hec **Gregorius**. **E**t sic intelligendum est quod sine labore valido non
potest quod resurgere post consuetudinem longam viciis inueterata
ad vias vite. **E**t quanto maioribus annis quod implicatus
fuit et diuina in ipsis perseverauit. tanto difficiliore et
maiori culpa pugna et labore in resistendo viciis eum
habere oportebit. **H**oc idem sentit **ysidorus** cum dicit. **S**atis
delicate se palpat qui vult sine labore vicia superare. cum
per legem quam sibi deseruendo viciis fecit sine violentia
doloris reserare non possit. **H**ec **ysidorus**. **V**nde nec est vt
nouicia seu nouiter conuersus laboriet et faciat sibi consue-
tudinem contra consuetudinem. affectu contra affectum donec meat
vincat delationes carnis et sensus. **N**otandum etiam quod non
vixit conuersi ad religionem tunc probationis iter cetera que
sustinet maxime duo panuntur. **P**rimum est transuersione vite no-
uitas tam in assumptione habitus. quam etiam in morum alteratione
sue mutatione. **S**ecundum est subtractio gratie in se et per
habitu per quam solent solari et confortari in peccatis. **P**rimum est
duo transuersione vite nouitas. **N**am dum aliquis operum per se
delictis sanctam religionem ingreditur habitum ordinis assumit
pressu tunc cessante primo feruore occurrit mentem appetit
habitu et austeritas vite et iustitiam transuersione. videlicet
vigilie ieiunium silentium. obia. inquisitiones et cetera obser-
uance regulares. **I**nquit autem aliquis adhuc carnalis ea
abhoret. et gemit sub graui sarcina iustitiam. **T**erapi

768
dat em̄ caro et abhorret sibi vias duras et aspas. et
recurrat fantasmata p̄ccōy. Imaginatioēs vite p̄ioris.
qualis in s̄cō liberalit̄ vixit et suā volūtātē in delicijs
quāsis et voluptatibz habuit. et vexat carnalit̄ carnalis
aīa. ex eo nimvū q̄ p̄hibet ab alijs. et subtrahit
q̄d turpit̄ libuit. et p̄cipit et p̄pōnit q̄d s̄c̄e libet. s̄ carni
nō facile libet. Ex hac at̄ difficultate et tēptatōe turpit̄
hō instabilis ēē. et nōnūq̄ dolē de ingressu religiois. et
vias querē euasiois. Unde sūt nōnulli q̄ post assumptū
habitū religiois ishigante d̄no dyabolo et p̄p̄a fragilitate
te p̄ postposito timore dei et v̄candia hōm̄ reuertunt̄
ad s̄c̄m. Et sūt nōnulli q̄ p̄p̄ pudore hōm̄ v̄candant̄
deponē habitū. h̄y tales nōnūq̄ fingūt s̄c̄ aliqua infir
mitatē habē aut debilitatē. vt cū honore possint iugū
oidis euadē et a religione discedē. Et p̄p̄ h̄ac fictā d̄ca
sione q̄ plures a s̄c̄a cōsione discedūt. Et sūt nōnulli q̄
p̄p̄ cōiūsa tēptamēta efficiūt instabiles. et se volent̄
intrasse religionē sine ordinē. sed p̄p̄ votū q̄d emisecūt
cor sūt firmat̄ ad manendū. pluri t̄n post voti emissio
nē ishigante dyabolo ab ordine discedūt. Et sūt nōnulli
qui multū feruētēs sūt t̄pe p̄batiois. quos cōsiderans
dyabolo sub sp̄e boni mittit̄ p̄uertē. Unde suggit̄ eis
q̄ nō possunt ordinē. put̄ sp̄itū et mādātū ē in statutis
ordinis obsuare. tā p̄p̄ suā fragilitatē et ip̄am regulā
Et si p̄ hoc antiquus hostis p̄uale nō p̄t. t̄c̄ imittit̄ quē
dā affectū indiscretū. ita q̄ aliq̄ corpus suū p̄ vigilias.
ieiunia et oriones. et alias castigatioēs nimis indiscrete
affligit̄ it̄m q̄ p̄p̄ hoc inadūt in debilitatē corpus et
capitis. et ob h̄ac causā aliq̄ sic debilitati de ordine egre
diūt. si at̄ remanēt ab hac infirmitate diu nō reformāt̄
Itē sūt alia plura q̄ parūt̄ nouelli t̄pe p̄batiois īp̄itū
dyaboli. q̄ faciūt eos fluctuā et ēē in p̄posito instabiles

sicut cotidiana experientia quod plurimos docet in tali ex-
tentis. **V** Con ista impedimenta et temptationes sunt hec
remedia. **P**rima est habitare iter multos, quod habitando iter
multos videmus plurimos qui eandem forte temptationem
habet et viridul sustinet, et multos qui iam euaserunt et ad
maiora profecerunt, quos ituentes animant, et in nouis
temptationibus non desistimus. **S**ecunda est exempla respicere se-
niorum habentium timorem et amorem dei, quorum exempla pos-
sumus accendi et in bono proposito firmari. **T**ercia est aper-
te profiteri, multum enim valet ad temptationes mitigandas
manifestare suas passiones et impugnationes senioribus,
per humile confessionem. **Q**uarta quod est maximam querere super huius
temptationibus et perplexitatibus a senioribus timorem dei ha-
bentibus consilia, quod nichil ita efficax est ad euadendum laqueos
dyaboli quemadmodum sunt consilia de humili corde paterna
quibus consiliis debet unusquisque nouellus et in huius tem-
pationibus laborans acquiescere, et in cor suum monita salutis
quod a deo placata assumere. **C**um vero precepto consilio mediante
dei gratia homo in mente stabilitus fuerit et in proposito firma-
tus, infundit sibi habundantior gratia deuotionis. Nam fit
casus in cogitatione deuotus in oratione suspendit desi-
derium, effluit lacrimis, sanctis affectibus habundat, vigilas
ieiunia et ceteros labores libenter suffert. **S**ed ne homo
de tot donis et consolationibus presumat aut eleuet, omnipotens
deus gratiam dulcedinem quam contulit ad horam subtrahit, ex
qua subtractione efficitur tediosus ad opus bonum, id deuotus
in oratione, et in actibus obsequiis regularibus et incipit homo
tribulari et angustari in semetipso, eo quod non sentit in se
potius gratiam et deuotionis dulcedinem. **C**onstat in mente et
timet propter sua peccata que fecit se non placere deo, eo quod sua
gratiam quam prius habuit ab ipso distulit. **C**on hac tribu-
latione et reuocatione gratie qua homo priuatus est sunt hec
remedia. **P**rima est laus sancti scripturarum, que laus sancti

instruit i moribz pdit tēptationes donat solandō. **S**adū
 ē parā ut parent sustineat hāc adūsitatē nec moueam
 ppter hoc a sō pposito. **T**ercū ē frequētia suspitioꝝ qz nō
 de benigno cessare a gemitu donec misceatur nri dō nō nobis
 suā grāz infundēdo. **Q**uā et maximā ē timor aī hūilitate
 nā sicut ppter supbiā subtrahit grā ita p hūilitatē et timore
 recapat qz deus supbiis resistit hūilibz at dat grāz. **D**e hō
 dicit bñs bñdō. **I**n uitate didici nil tam efficac ad grānā
 puerendā retinendā et recuperandā q̄ si oī tpe corā deo
 inueniaris nō alitū sūpe si timē. **S**z redeat nūc ad ppo
 sitū et statū tēptatōnū put dñs donauit excēptur. **S**icut
 enī sup dictū ē qz om̄ps dō quos pordinauit ad uitā et hā
 diūsis modis ad se uocat maxie tñ hoc ipm per duplīcē
 modū dūngē solet. **A**ut p flagella cor reptoibz aut p af
 fectū dilāōnō. **P**ostq̄ uero tales p pñiaz et emenda
 tiōnē uite ad deū uicēsi fuerit diūsis ipūgnationē
 et labores sustinet sed sustinē dūt parent qz p lūsto
 riū laborē ab etno dolore liberant. **D**e quo loquit **g**
 vi. moꝝ sup illo iob. **I**pe uulnerat et medet sic dicit
Duobz modis om̄ps dō uulnerat quos uult reducē ad
 salutē. **A**liqñ enī carnē punit et mētē duriciā suo
 pauore calescit. **V**ulnerādō ḡ ad salutē reuocat aī et dō
 suos affligit extēus ut itēriū uiuāt. **E**uicūqz ergo de
 erūpnoso sō ad scām rūsionē suae religionē per dei
 grāz uocatus et conuersus fuit siue p flagellationē siue
 p dilāōnē aut quocūqz alio mō ut sup pluriē pñis
 sū est stet firmq in pposito nec ppter tēptationē aliquā
 aut ipūgnationē seu adūsitatē a scā intentionē et a
 uia salubri. quā ppter pñā sua pemptenda et et hā re
 nūnciationē resistat assūpsit s̄ uiridit aī adutorio
 dei istis ipedimētis resistat. **C**ū adest grā dei aut
 cōpūcto agat grās deo et studeat hoc pseruare in se

philitate et simplicitate cordis. **C**u' deest ipse hoc non
desinat sed p' gemitu et p'iu affectu ad dea iteru eam
requat donec iuciat. **C**u' v' pulsatus fuit p' varias
tribulaciones et teptaciones patient' sustineat. nec
ipse hoc instabilis efficiat s' p' p'ntiaz et longanitate
ac p' requisitione' consilioy a senioribz timētibz dea hab
impugnatores studeat in seipso mitigare ac ena euade
q' impossibile e' vt d' illa sine isolatione delinquat
qui fecit qd' in se e' vt teptacoibz virilit' resistendo.
tribulaciones sustinendo. consilia vt d'm e' ab alijs q'edo
et in ipis consilijs accedendo. et in hys oibz virilit' age
ac p' succado. q' fidelis e' d' vt dicit ap'ltus paulus. q'
no patit' nos teptari sup' q' possumus. sed facit cu' tept
tatione ena p'uentu' vt possumus sustine'.

De timore

Debeo scire q' p'ma virtus et p' qua p'uenit ad alias v
tutes est timor d'm. De quo p' p'nta d' **I**mau sapie h'oz
d'm. ipse em' timor totius religionis exordiu' e' sine q' nul
la bonu' potit' pullulae vel manere vt dicit b' d'. **N**am
timor d'm expellit p'iu ab hoie. et nichil' seruat ita a
vicijs imunes sicut h'ec vltus. **V**n' p' sapiente d'. **T**imor
d'm expellit p'iu. **N**ā qui sine timore e' no potit' iusti
ficari. **V**n' **i**h'ero? **N**ulla res ab o'i p'io ita nos seruat imu
nes sicut timor d'm et timor sup'licy. **C**ui em' fide dei
h'nt timet' sup'liciu. qui timet' sup'liciu timet' se a p'is
et c' sequent' a t'rena affectioe se disingut' vt dicit mar'?

P timore em' d'm ad p'ntiaz agenda. ad b'n' opandū spu
gini. et ad mūdū relinquēdū animam. **E**t d' affirmat
quedā glosa sic dicit. **P** timore quippe s'm ad b'n' opar
dū cōpugim'. et ad odū om' visibilū et invisibilū
et p'p'ri' corp' et ipse volūtatis iustam'. et ad agenda
p'ntiaz et ad mūdū relinquēdū animam. et polliatu'
vino i'plem' ad seruēdū deo sine neglia die ac nocte

Hec glosa. **C**ui i'p' iustina d' fiderat et legem dei

custodie ac seruae. timore eius et amore studcat hie
 qz difficult' sine timore potit quis iustia ac prepta
 illi custodie. De quo basilq. Diffinle iustia sine timoe
 custodit. no illu timore qui spalia bona sibi subtrahi p/
 timensit. que pfa dicitio foras mittit. s; timore dm sm
 qui pmanet in scla. quo iustus deu qnto ardētq diligit
 tanto sollicitiq offendē rauct. **Hic basilq.** Unde non dū
 q ipe timor locū pparat caritati. nū at caritas cepit in
 corde hoīs hūtare expellit timore. q pus locū caritati ppa
 raueat. **Quā** em caritas crescit tm timor dearescit. et
 qnto caritas sit in corde ardētor. tanto feruētus timor
 foris pellit. **Itā** est q' vt dret pmo timor p que verat
 caritas. et occupet cor vt inducat caritate. **Quēdū** tm
 q spēs timoris sūt sex. **Primus** ē timor nāles quo timet
 qualibet nāliter noauū nē. **Iste** timor nec ē bonus nec
 malus. qz nō est subest libero arbitrio. **Secūds** ē timor hūa
 nus quo timet quis pelli sine plus debito. **Hic** ē malq et
 qūqz vernalis et qūqz mōilis. scdm q amor huiq vite.
 ex quo orit maior vel mior ē. **Mōilis** vt cū quis potiq
 perdat mōilū q amittet vitā suā. **Vernalis** vt cū
 qd facit pus veniale pccū q mittet se occidi. **Tertius**
 timor ē mūdūq quo timet aliqs nimis rebz suis. **Hic**
 sitū malus ē nascēs ex amore rerū spaliū. et est qūqz
 mōilis qūqz vernalis penitq eodē mō quo dictū est de
 huāno. **Quartus** ē timor seruilis quo qd timet pccā p
 rehēnā pūcipalit'. **Quintus** ē timor iūnalis quo timet qd
 et rehēnā et dei offensā. et hz q' duos opulos. vñ ad
 penā et alterū ad deū et hie ē pūcipalior. **Sextus** ē timor
 filialis quo timet qd pūcipalit' offensā dei vel sepano
 nō a deo. **Et** nō dū q' cōiter oēs vocant' pmo ad iuc
 sionē p timore. et passu spis p amore iustificant'. **De**
 hoc dicit cassianus. **Pūcipū** nec salutis atqz sapie sedz
 spūreas timor dm est. **De timore ei dm nascit' opūctio**